
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 378

13 Νοεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση της αριθ. 2387/13−7−2012 (Φ.Ε.Κ 466/Δ΄/01−
8−2012) απόφασης του Γ.Γ.Α.Δ. Αττικής «Περί κή−
ρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 0,467 
στρ.» λόγω εκχέρσωσης στη θέση «Βγένα − Βαρε−
λά» της ΔΕ Ραφήνας τού Δήμου Ραφήνας−Πικερ−
μίου της ΠΕ Αν. Αττικής.  ........................................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 1.780,17 τετραγω−
νικών μέτρων στη θέση «Χουζούρι» της δημοτικής 
κοινότητας Καρλοβάσου του Δήμου Σάμου........... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 452,5 τετραγωνι−
κών μέτρων στη θέση «Λάκες» της τοπικής κοι−
νότητας Υδρούσας του Δήμου Σάμου. ........................ 3

Ανάκληση της 4935/26−08−2003 απόφασης του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης [ΦΕΚ 1029/
Δ΄/2003], με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
έκταση εμβαδού 1.890,00 τ.μ. στη θέση «Κοπρά−
να», Δ.Κ. Χερσονήσου, στην περιφέρεια του Δή−
μου Χερσονήσου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρα−
κλείου. ...................................................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 378 (1)
  Ανάκληση της αριθ. 2387/13−7−2012 (Φ.Ε.Κ 466/Δ΄/01−8−2012) 

απόφασης του Γ.Γ.Α.Δ. Αττικής «Περί κήρυξης ως ανα−
δασωτέας εκτάσεως εμβαδού 0,467 στρ.» λόγω εκχέρ−
σωσης στη θέση «Βγένα − Βαρελά» της ΔΕ Ραφήνας 
τού Δήμου Ραφήνας−Πικερμίου της ΠΕ Αν. Αττικής.  

 Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. 

της Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανι−
σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύει 
σήμερα σύμφωνα με το Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Δ΄/8−8−2014) 
και ειδικότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 32.
εβ) Τη δ/ξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 

όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014. 

στ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

2. Την αριθμ. 11747/6458/16−2−2015 δ/γή της Αποκ. Δι−
οίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων Γ.Γ.Α.Δ.Α. 
κατόπιν της υπ’ αριθμ. 4 Πράξης του Υπουργικού Συμ−
βουλίου της 06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α/6−2−2015), σύμφωνα 
με το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14−04−2014).

3. Την αριθμ. 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νο−
μικού Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με 
την αριθμ. 3017/πε/26.1.2006 απόφαση του Γ.Γ.Π.Α.

4. Την αριθμ. 117080/6353/13−11−2014 δ/γή του ΥΠΕΚΑ.
5. Την αριθμ. 16390/8878/9−3−2015 δ/γή της Γ. Δ/νσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αττικής.
6. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−

κλησης των διοικητικών πράξεων. 
7. Την αριθ. 2387/13−7−2012 (ΦΕΚ 466/Δ΄/01−8−2012) από−

φαση του Γ.Γ.Α.Δ. Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
εκτάσεως εμβαδού 0,467 στρ.» λόγω εκχέρσωσης, στη 
θέση «Βγένα − Βαρελά» της ΔΕ Ραφήνας του Δήμου 
Ραφήνας−Πικερμίου της ΠΕ Αν. Αττικής. 

8. Τις από 6−8−2013, 28−7−2014, 8−9−2014 και 27−10−2014 
αιτήσεις−εξέταση καταγγελίας του Ν. Λαμπρόπουλου.

9. Την αρ. 53040/5088/πε/3−2−2014 εξέταση καταγγελί−
ας − εισήγηση της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχεί−
ου Πεντέλης (μετά τα αρ. 3753/20−9−2013 έγγραφο της 
Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής, σύμφωνα με την οποία η ως 
άνω έκταση − εμβαδού 0,467 στρ. όπως απεικονίζεται 
με στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,Γ,Δ. Α) στο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλ. 1:500 και στο αριθμ. 6447/8 απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται και συνοδεύει την 
ως άνω κήρυξη−, μετά και την από ΔΥ/25−11−2009 εισή−
γηση −φωτ/νεία του αρμόδιου δασολόγου ήταν δασική 
των παρ. 1.2 και 1.3 ΙΙβ του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 
και προτάθηκε να κηρυχθεί αναδασωτέα, άποψη την 
οποία διατηρεί και σήμερα το Δασαρχείο Πεντέλης (σχ. 

3229

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.11.18 10:36:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3230 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

το αριθμ. 69785/5502/πε/22−1−2015 έγγραφό του) και ως 
εκ τούτου δεν συμφωνεί με την ανάκληση της κήρυξης 
της έκτασης ως αναδασωτέας.

10. Την από ΔΥ/6−10−2014 εισήγηση−φωτ/νεία του αρ−
μόδιου δασολόγου της Δ/νσης Συντονισμού και Επιθεώ−
ρησης Δασών, σύμφωνα με την οποία η ως άνω έκταση 
εμφανίζεται το έτος 1937 καλυπτόμενη από χορτολι−
βαδική βλάστηση με ένα ή δύο άτομα χαλεπίου πεύ−
κης, το 1945 ως αγροτική και από το 1967 και εντεύθεν 
ως οικοπεδοποιημένη και σήμερα και οικοδομημένη, 
χωρίς ίχνη σταδιακής εκχέρωσης. Αποτελεί δε τμήμα 
ευρύτερης έκτασης, που σύμφωνα με τη φωτ/νεία, το 
έτος 1937 έχει τη μορφή αγροτικής και χορτολιβαδικής 
έκτασης χωρίς να περικλείεται από δάσος ή δασική 
έκταση, εντός της οποίας παρατηρούνται διάσπαρτες 
συνδεδρίες και λόχμες ατόμων χαλεπίου πεύκης που 
δεν έχουν αμοιβαία αλληλεξάρτηση και αλληλεπίδραση 
με τη υπάρχουσα χορτολιβαδική βλάστηση ώστε να 
αποτελούν ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο 
δασογενές φυσικό περιβάλλον, ώστε να χαρακτηρίζε−
ται ως δάσος ή δασική έκταση. Από το 1945 μέχρι και 
το 1967 η ευρύτερη αυτή έκταση έχει επανακτήσει την 
ομοιογενή αγροτική μορφή της (χωρίς να παρατηρού−
νται ίχνη σταδιακής εκχέρσωσης), όπως εικάζεται ότι 
ήταν και στο παρελθόν προς του 1937. 

11. Το αριθμ. 2198/23−10−2014 έγγραφο της Δ/νσης Συ−
ντονισμού και Επιθεώρησης με τη σύμφωνη γνώμη επί 
της ως άνω εισήγησης.

12. Από την έρευνα της υπόθεσης, τη μελέτη όλων 
των εισηγήσεων και τη φωτ/νεία εκ μέρους της Δ/νσης 
Δασών Αν. Αττικής, προκύπτει ότι, η έκταση ως χορ−
τολιβαδική − αραιή δασική βλάστηση που δεν συνιστά 

δασοβιοκοινότητα δεν κηρύσσεται αναδασωτέα και επι−
πλέον κατ’ εφαρμογήν των δ/ξεων του άρθρου 32 του 
Ν. 4280/2014, καθώς εμφανίζει αγροτική μορφή από το 
1945 υπάγεται στην παρ. 6 β του ως άνω άρθρου (μη 
υπαγόμενη στις δ/ξεις της δασικής νομοθεσίας). Ως 
εκ τούτου η ανωτέρω απόφαση κήρυξης έχει εκδοθεί 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα 
για την έκταση αυτή και κατ’ εφαρμογή των δ/ξεών της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014, προτείνεται η 
ανάκληση της ανωτέρω αριθμ. 2387/13−7−2012 (Φ.Ε.Κ. 466/
Δ΄/01−8−2012) απόφασης κήρυξης του Γ.Γ.Α.Δ. Αττικής, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθ. 2387/13−7−2012 (Φ.Ε.Κ 466/Δ΄/
01−8−2012) απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ. Αττικής «Περί κήρυξης 
αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 0,467 στρ. (τετρακο−
σίων εξήντα επτά χιλιοστών του στρέμματος)» στη θέση 
«Βγένα − Βαρελά» της ΔΕ Ραφήνας τού Δήμου Ραφή−
νας−Πικερμίου της ΠΕ Αν. Αττικής, όπως απεικονίζεται 
με στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,Γ,Δ. Α) στο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλ. 1:500 και στο αριθμ. 6447/8 απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται και συνοδεύει την 
ως άνω κήρυξη και συνοδεύει αναπόσπαστα την παρού−
σα, καθώς η ως άνω απόφαση κήρυξης, απώλεσε την 
αιτιολογική της βάση, εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2015

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
 ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3231



3232 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 53088 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 1.780,17 τετραγωνι−

κών μέτρων στη θέση «Χουζούρι» της δημοτικής κοι−
νότητας Καρλοβάσου του Δήμου Σάμου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παράγραφος 1 και του 

άρθρου 117 παράγραφος 3, του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του νόμου 3200/1955 

περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970.

3. Τις διατάξεις του νόμου 998/1979 «Περί προστα−
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» όπως ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 38 
παράγραφος 1 και του άρθρου 41 παράγραφοι 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του νόμου 1892/1990.
5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 καθώς και του 

Ν. 3818/2010.
6. Τις διατάξεις του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο−

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» και του Π.δ. 143/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμόν 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλί−
ου με θέμα: «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμ−
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 24/τ.Α΄/06−02−2015).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 Κεφ. Γ΄ του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α΄/14−4−2014) και του αρθρ. 28 παρ 1. του 
Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11−5−2015).

10. Τις υπ’ αριθμόν 160417/1180/8−7−1980, 182447/3049/

24−9−1980, 141823/24−2−1983 εγκύκλιες διαταγές του 

Υπουργείου Γεωργίας.

11. Τη Δ.Υ./28−7−2015 εισήγηση της δασολόγου της Δι−

εύθυνσης Δασών Ν. Σάμου Ελένης Καραπατσούδη.

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Σάμου, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκα−

τάσταση της δασικής βλάστησης και τη διατήρηση του 

δασικού χαρακτήρα της καταστραφείσας από εκχέρσω−

ση δάσους τραχείας πεύκης, συνολικού εμβαδού χιλίων 

εφτακοσίων ογδόντα τετραγωνικών μέτρων και δέκα 

εφτά τετραγωνικών εκατοστών (1.780,17 τ.μ.) με στοιχεία 

«Β1,Β2,Β3,...,Β7,Β8,Β1» η οποία βρίσκεται στη θέση «Χου−

ζούρι» της δημοτικής κοινότητας Καρλοβάσου, δημοτικής 

ενότητας Καρλοβάσου δήμου Σάμου. 

Η καταστραφείσα έκταση φαίνεται στο συνημμένο 

απόσπασμα χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/50.000 καθώς και 

στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1/1.000 

της δασολόγου Ελένης Καραπατσούδη, το οποίο θεω−

ρήθηκε, επισυνάπτεται και συνοδεύει την απόφαση αυτή 

και έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Δασικές εκτάσεις.

ΝΟΤΙΑ: Δασικές εκτάσεις.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Αγροτικές εκτάσεις και δασικές εκτάσεις.

ΔΥΤΙΚΑ: Δασικές εκτάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 4 Αυγούστου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3233



3234 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 54083 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 452,5 τετραγωνικών 

μέτρων στη θέση «Λάκες» της τοπικής κοινότητας 
Υδρούσας του Δήμου Σάμου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παράγραφος 1 και του 

άρθρου 117 παράγραφος 3, του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του νόμου 3200/1955 

περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970.

3. Τις διατάξεις του νόμου 998/79 «Περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» όπως ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 38 πα−
ράγραφος 1 και του άρθρου 41 παράγραφοι 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του νόμου 1892/1990.
5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 καθώς και του 

Ν. 3818/2010.
6. Τις διατάξεις του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο−

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» και του Π.δ. 143/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμόν 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλί−
ου με θέμα: «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμ−
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 24/τ.Α΄/06−02−2015).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 Κεφ. Γ΄ του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α΄/14−4−2014) και του αρθρ. 28 παρ 1. του Ν. 4325/
2015 ΦΕΚ 47/Α΄/11−5−2015.

10. Τις υπ’ αριθμόν 160417/1180/8−7−1980, 182447/3049/
24−9−1980, 141823/24−2−1983 εγκύκλιες διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

11. Τη Δ.Υ./16−7−2015 εισήγηση της δασολόγου της Δι−
εύθυνσης Δασών Ν. Σάμου Ελένης Καραπατσούδη.

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Σά−
μου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκα−
τάσταση της δασικής βλάστησης και τη διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα της καταστραφείσας από εκχέρ−
σωση έκτασης δάσους τραχείας πεύκης, συνολικού εμ−
βαδού τετρακοσίων πενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων 
και πενήντα τετραγωνικών εκατοστών (452,50 τ.μ.) με 
στοιχεία «Α,Β,Γ,Δ,Α» η οποία βρίσκεται στη θέση «Λάκες» 
της τοπικής κοινότητας Υδρούσας, δημοτικής ενότητας 
Καρλοβάσου δήμου Σάμου. 

Η καταστραφείσα έκταση φαίνεται στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/50.000 καθώς και 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1/800 
της δασολόγου Ελένης Καραπατσούδη, το οποίο θε−
ωρήθηκε, επισυνάπτεται και συνοδεύει την απόφαση 
αυτή και έχει όρια: 

ΒΟΡΕΙΑ: Δασικές εκτάσεις. 
ΝΟΤΙΑ: Αγροτικές εκτάσεις. 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Αγροτικές εκτάσεις. 
ΔΥΤΙΚΑ: Δασικές εκτάσεις.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Αυγούστου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3235



3236 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 8401 (4)
Ανάκληση της 4935/26−08−2003 απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης [ΦΕΚ 1029/Δ΄/2003], 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμ−
βαδού 1.890,00 τ.μ. στη θέση «Κοπράνα», Δ.Κ. Χερ−
σονήσου, στην περιφέρεια του Δήμου Χερσονήσου, 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/1979) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 
1, 41 παρ. 1, 3 και 44 παρ. 3, 4, όπως σήμερα ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Το Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση − Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», 
[ΦΕΚ 159/Α΄/2014] και ειδικότερα την παρ. 5 του άρθρου 
52 (Μεταβατικές διατάξεις).

5. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

6. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30−5−1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ−
θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010).

9. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 66/
Α΄/22−03−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

10. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27−12−2010).

11. Την αριθμ. 373/27−01−2011 απόφαση μας «Παρο−
χή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξε−
ων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους 
Διοικήσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(ΦΕΚ 459/Β΄/23−03−2011).

12. Την 4935/26−08−2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης [ΦΕΚ 1029/Δ/2003], 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 
εμβαδού 1.890,00 τ.μ. στη θέση «Κοπράνα», Χερσονή−
σου, στην περιφέρεια του Δήμου Χερσονήσου, λόγω 
εκχέρσωσης.

13. Το 169/20−08−2003 έγγραφο του δασονομείου Κα−
στελλίου και την από 26−08−2003 Έκθεση Αυτοψίας του 
προϊσταμένου του Τμήματος Προστασίας Δασών, δα−
σολόγου Μιχ. Οικονομάκη.

14. Το 312/31−07−2007 έγγραφο του Επιθεωρητή Δα−
σών Κρήτης που συντάχθηκε μετά την από 30−07−2007 
αίτηση θεραπείας του Ιωάννου Αλεξανδράκη.

15. Την 5694/06−10−2009 εισήγηση του Δ/ντή Δασών 
προς την Επιτροπή Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων 
Ν. Ηρακλείου, με την οποία προτείνεται η άρση της 
4935/26−08−2003 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κρήτης.

16. Το 258/2009/20−02−2015 έγγραφο της Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Ηρακλείου 
με το οποίο μας επιστράφηκε ο φάκελος της υπόθεσης, 
χωρίς να επιληφθεί του θέματος.

17. Την αριθμ. 8339/29−10−2015 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για ανάκληση της 4935/26−08−2003 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης 
[ΦΕΚ 1029/Δ΄/2003], λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα.

18. Τις γενικές διατάξεις του διοικητικού δικαίου περί 
ανάκλησης των πράξεων της διοίκησης που έχουν εκ−
δοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δε−
δομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 4935/26−08−2003 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης [ΦΕΚ 1029/Δ΄/2003], 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμ−
βαδού 1.890,00 τ.μ. στη θέση «Κοπράνα», Χερσονήσου, 
στην περιφέρεια του Δήμου Χερσονήσου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα.

Η έκταση αυτή, προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α−Β−
Γ−Δ−Ε−Ζ−Α στο με ημερομηνία 21−08−2003 συνημμένο 
στην απόφαση αυτή τοπογραφικό διάγραμμα της Δα−
σοπόνου Ευανθίας Μαγκουφάκη, το οποίο έχει θεωρηθεί 
από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 30 Οκτωβρίου 2015 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003781311150008*


